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Abstract: In this thesis, we study the relationship between the structure of per-
mutation classes and the computational complexity of different decision problems.
First, we explore the structure of permutation classes through the lens of various
parameters, with a particular interest in tree-width. We define novel structural
properties of a general permutation class C, the most notable being the long
path property. Using these properties, we infer lower bounds on the maximum
tree-width attained by a permutation of length n in C. For example, we prove
that any class with the long path property has unbounded tree-width.

The main decision problem we consider is known as Permutation Pattern
Matching (PPM). The input of PPM consists of a pair of permutations τ
(the ‘text’) and π (the ‘pattern’), and the goal is to decide whether τ contains
π as a subpermutation. After briefly considering general PPM, we focus on its
pattern-restricted variant known as C-Pattern PPM where we additionally
require that the pattern π comes from a fixed class C. We derive both classical
and parameterized hardness results assuming different structural properties of C.
For example, we show that C-Pattern PPM is NP-complete whenever C has
the long path property.

Furthermore, we focus on an even more restricted variant of PPM where the text
is also assumed to come from a fixed class C; this restriction is known as C-PPM.
We present a new hardness reduction which allows us to show, in a uniform
way, that Av(σ)-PPM, where Av(σ) is the class of σ-avoiding permutations, is
NP-complete for any σ of length at least four that is not symmetric to one of 3412,
3142, 4213, 4123 or 41352.

Permutations can also be viewed as models over a signature consisting of two
binary relation symbols. We investigate the expressive power of monadic second-
order (MSO) logic and the complexity of MSO model checking in this setting.
Among other results, we show that MSO model checking is hard not just for
general permutations, but also within any class with the long path property.

Finally, we consider, for fixed permutation classes C and D, the complexity of
determining whether a given permutation π can be colored red and blue so that
the red elements induce a permutation from C and the blue ones a permutation
from D; this problem is known as generalized coloring. As a consequence of
more general results, we can provide nontrivial instances of both tractable and
intractable generalized coloring involving commonly studied permutation classes.
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Introduction
Permutations can be represented as combinatorial objects in many ways. The
most common one is to define permutation as a sequence π = π1, . . . , πn in which
each number of the set {1, . . . , n} appears exactly once. The origins of the study
of permutation classes can be traced to the famous book The Art of Computer
Programming, Volume 1 by Knuth [93]. Among a plethora of other topics, Knuth
studied sorting with stacks, which lead him naturally to the notion of permutation
patterns. He showed that a permutation π can be sorted by a stack if and only if
it does not contain a subsequence πi1 , πi2 , πi3 such that πi3 < πi1 < πi2 . Nowadays,
we would say that these are exactly the 231-avoiding permutations since such
a sequence πi1 , πi2 , πi3 is in the same relative order as the permutation 231. In
general, a permutation π = π1, . . . , πn contains a permutation σ = σ1, . . . , σk if
there is a subsequence of π of length k in the same relative order as σ. Otherwise,
we say that π avoids σ.

The study of pattern-avoiding permutations is today an active field that spans
over many different areas, such as enumeration (“How many permutations of
length n avoid σ?”), structural questions (“Which permutation classes are well-
quasi-ordered?”), probability (“What does the typical σ-avoiding permutation
look like?”) or computational complexity (”How hard it is to decide if π contains
σ?”). In this thesis, we focus on computational problems and related structural
questions.

Permutation pattern matching. The most fundamental decision problem
involving permutations is undisputedly the Permutation Pattern Matching
problem (PPM). In PPM, the input consists of two permutations: τ , referred to
as the ‘text’, and π, referred to as the ‘pattern’. The goal is to determine whether
the text τ contains the pattern π.

Bose, Buss and Lubiw [39] have shown that the PPM problem is NP-complete.
Thus, most recent research into the complexity of PPM focuses either on
parametrized or superpolynomial algorithms, or on restricted instances of the
problem.

For a pattern π of size k and a text τ of size n, several fast algorithms exist,
each suitable for different relative difference between k and n. Berendsohn, Kozma
and Marx [23] designed an algorithm running in time O(nk/4+o(k)). The current
fastest exponential algorithm with running time O(1.415n) is due to Gawrychowski
and Rzepecki [73]. And last but not least, Guillemot and Marx [77] have shown,
perhaps surprisingly, that PPM can be solved in time n ·2O(k2 log k), later improved
to n · 2O(k2) by Fox [68].

The other line of research is to consider restrictions on the input permutations
that would allow for an efficient pattern matching algorithm. These restrictions
usually take the form of specifying that the pattern must belong to a prescribed
class C of permutations (the C-Pattern PPM problem), or that both the pattern
and the text must belong to C (the C-PPM problem). The most commonly
considered choices for C are the principal classes consisting of all the permutations
that avoid a fixed pattern σ, denoted by Av(σ).

The complexity of Av(σ)-Pattern PPM was completely resolved by Jeĺınek
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and Kynčl [86] who showed that it is polynomial-time solvable for σ ∈ {1, 12,
21, 132, 231, 213, 312} and NP-complete otherwise. However, not much is known
beyond the principal classes and we explore this uncharted territory in Chapter 4.
The situation is far less clear in the case of the text-restricted variant C-PPM,
even for the principal classes. Clearly, Av(σ)-PPM is polynomial-time solvable
whenever Av(σ)-Pattern PPM is. Moreover, Guillemot and Vialette [78] proved
that Av(321)-PPM is polynomial-time solvable as well. On the other hand, Jeĺınek
and Kynčl [86] showed that Av(4321)-PPM is already NP-complete and that, in
fact, Av(σ)-PPM is NP-complete for any σ of length at least 10. We narrow the
existing gap in Chapter 5.

Structural parameters. It is natural to ask how the structure of permutation
influences the complexity of pattern matching. Ahal and Rabinovich [2] discovered
a connection between the complexity of PPM and a structural parameter called
tree-width. Later, Berendsohn, Kozma and Marx [23] noticed that PPM can
be phrased as the so-called constraint satisfaction problem, which leads to an
algorithm running in time O(ntw(π)+1) where tw(π) is the tree-width of the pat-
tern π and n is the length of the text. This motivates the study of the maximum
tree-width attained by permutations of length n inside a given class C, called the
tree-width growth of C. If the tree-width growth of C is bounded by a constant, then
C-Pattern PPM is polynomial-time solvable, and if it is sublinear, e.g., of order
nc for some c < 1, then we obtain a subexponential algorithm for C-Pattern
PPM. Describing the asymptotic tree-width growth of (not only) principal classes
forms a large part of Chapter 2.

Grid classes. The grid classes played a prominent role in recent developments
of the permutation pattern research [115, 44, 25, 113]. Indeed they also form the
backbone of many results presented in this thesis. When dealing with grid classes,
it is useful to represent a permutation π = π1π2 · · · πn by its diagram, which is the
set of points {(i, πi) | i = 1, . . . , n}. A grid class is defined in terms of a gridding
matrix M, whose entries are (possibly empty) permutation classes. We say that a
permutation π has an M-gridding, if its diagram can be partitioned, by horizontal
and vertical cuts, into an array of rectangles, where each rectangle induces in π a
subpermutation from the permutation class in the corresponding cell of M. The
permutation class Grid(M) then consists of all the permutations that have an
M-gridding.

Griddings have been previously used, sometimes implicitly, in the analysis of
special cases of PPM, where they were applied both in the design of polynomial
algorithms [10, 78], and in NP-hardness proofs [86]. In fact, all the known NP-
hardness arguments for special cases of both C-Pattern PPM and C-PPM are
based on the existence of suitable grid subclasses of the class C. Our reductions
in Chapters 4 and 5 are no exceptions to this rule.

Generalized coloring. The second decision problem that we consider is that
of generalized coloring. A permutation π is a merge of a permutation σ and a
permutation τ , if we can color the elements of π red and blue so that the red
elements have the same relative order as σ and the blue ones as τ . The problem
of generalized coloring is to determine, for fixed permutation classes C and D,
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whether a given permutation π can be obtained as a merge of an element of C
with an element of D.

Previously, only very little has been known about the complexity of generalized
coloring of permutations. The only existing algorithms have been stated in the
language of permutation graphs [46, 62] and no NP-hard instances have been
known. We initiate an exploration of this area in Chapter 7.

Outline
Structural properties. In Chapter 2, we focus on various permutation param-
eters such as tree-width or twin-width which can be interpreted as measures of
structural complexity. We consider several different parameters, some of them
used often in previous works and some introduced by us. We unravel all the
mutual relationships between them.

In the second part of Chapter 2, we focus our attention solely on tree-width.
We define several structural properties of a general permutation class C, called
the long path property, the cycle property, the deep tree property and the bicycle
property. All these properties can be viewed as stating that C contains monotone
grid subclasses (whose all entries are either increasing, decreasing or empty) of a
particular type. We show that these properties impose different lower bounds on

[…]

solvable in polynomial time?
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Conclusion
We collect all the open problems and unresolved questions that occurred throughout
the thesis. In Chapter 2, we showed that any permutation class with the long
path property has unbounded tree-width (Proposition 2.33). However, there is
no known example of a class without the long path property having unbounded
tree-width and we conjecture that these two properties are equivalent.

Conjecture 2.31. A permutation class C has unbounded tree-width if and only
if it has the long path property.

Furthermore, we used our tools to prove tight asymptotic bounds on the
tree-width growth of all principal classes with five exceptions up to symmetry. We
restate our question asking how quickly the tree-width can grow in these classes.

Open problem 2.58. What is the tree-width growth of Av(σ)-PPM, when σ is
a permutation from the set {3412, 3142, 4213, 4123, 41352}?

We have not presented any explicit open problems in Chapter 3. One possible
direction of future research might be to further unravel the boundary of FO- and
MSO-definability. In other words, we ask to determine which permutation classes
can be defined using first-order or monadic second-order sentences in TOTO.
A less ambitious instance of this question is presented by merge classes. We
showed that the class Av(α) ⊙ Av(α) is not FO-definable for any simple pattern α
(Proposition 3.10). How does the situation change when we look at non-simple α?
It is unclear where the boundary is since, e.g., for arbitrarily large monotone α,
the class Av(α) ⊙ Av(α) is actually finitely based and thus, definable by an FO
sentence.

Open problem 7.14. Which classes of the form Av(α) ⊙ Av(α) are definable by
FO sentences in TOTO?

In Chapter 4, the complexity of unrestricted PPM was thoroughly explored
both from the classical and from the parameterized point of view. However, the
pattern-restricted variant C-Pattern PPM presents opportunities for future
research. For instance assuming that C has the computable deep tree property,
we showed that C-Pattern #PPM cannot be solved in time f(k) · no(k/ log2 k)

where k is the length of the pattern and n is the length of the text, unless ETH
fails (Theorem 4.27). However, the best lower bound we can impose on the
tree-width growth of C is Ω(n/ log n) (Proposition 2.39) which implies that the
tree-width based algorithm (Theorem 4.13) cannot solve C-Pattern #PPM in
time f(k) · no(k/ log k). Notice the single logarithmic factor in the exponent. Can it
be that, in fact, C-Pattern #PPM cannot be solved in time f(k) · no(k/ log k) for
any class with the computable deep tree property?

Additionally, we have not been able to utilize the bicycle property in any of
our reductions. Is there a way to leverage the bicycle property in order to obtain
more efficient reductions and as a result, sharper conditional lower bounds under
ETH?
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In Chapter 5, we pursued the complexity of the text-restricted PPM variant
C-PPM. Even though we made significant progress, the complete picture remains
elusive, unlike in the case of C-Pattern PPM. The most striking open problem
is to determine the complexity of Av(σ)-PPM for the five remaining principal
classes up to symmetry.

Open problem 5.16. What is the complexity of Av(σ)-PPM, when σ is a
permutation from the set {3412, 3142, 4213, 4123, 41352}?

In Chapter 6, we showed that a sharp dichotomy exists for the tree-width
growth and complexity of Grid(M)-Pattern PPM over monotone grid classes
(Theorems 6.1 and 6.7). We can also characterize exactly when a general grid
class Grid(M) has bounded tree-width and when the corresponding Grid(M)-
Pattern PPM problem is NP-hard (Theorem 6.8). However, the situation is
widely open for Grid(M)-PPM.

Open problem 7.15. Characterize the complexity of Grid(M)-PPM for non-
monotone gridding matrices.

Finally, Chapter 7 is definitely the most fruitful source of open problems since
the complexity of C ⊙ D-recognition remains in most cases unresolved. We
restate the two particular questions of interest posed at the end of the chapter.
The first asks about merges involving subclasses of separable permutations. The
second concerns the case of ‘unbalanced’ merges, when one of the two classes is
very simple, e.g., the class Av(21) of increasing permutations.

Open problem 7.12. What is the complexity of C ⊙ D-recognition when
C and D are any two (possibly identical) classes from the set {Av(2413, 3142),
Av(213),Av(231),Av(132),Av(312)}?

Open problem 7.13. For which classes C is the C ⊙ Av(21)-recognition
solvable in polynomial time?

Permutations in higher dimensions. Finally, we propose a possible future
direction of research. There have been lately some works considering the extension
of permutations to higher dimensions [15, 43, 31]. A d-dimensional permutation
can be defined easily either as a subset of [n]d in general position or equivalently
as a relational structure consisting of d linear orders.

Luckily, we treated both dimensions of permutations as equals1 and owing to
that, many of our results can be generalized to higher dimensions in a straightfor-
ward way. For example, all the parameters defined in Chapter 2 can be extended
to higher dimensions and moreover, it can be shown that similar relationships hold
between them. Similarly, the algorithm for PPM based on CSPs (Subsection 4.2.5)
carries through with minimal modifications. On the other hand, we know that
higher dimensional permutations act differently at least in some aspects. For
instance, Guillemot and Marx [77] proved that the 3-dimensional analogue of
PPM is W[1]-hard with respect to the pattern length, which sharply contrasts
with their fpt-algorithm for 2-dimensional PPM (Theorem 4.5). Therefore, we
find it intriguing to explore the different behavior that occurs in higher dimensions.

1that is often not the case when one works with permutations in the one-line notation.
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for the Stanley–Wilf limit of 1324 and other layered patterns. J. Comb.
Theory A, 119:1680–1691, 8, 2012. doi: 10.1016/j.jcta.2012.05.006.
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for permutation pattern matching on grid classes. In 45th International
Symposium on Mathematical Foundations of Computer Science, MFCS
2020, August 24-28, 2020, Prague, Czech Republic, volume 170, 52:1–52:18,
2020. doi: 10.4230/LIPIcs.MFCS.2020.52.
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