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Structural and Algorithmic Properties of Permutation Classes
A natural algorithmic problem in combinatorics is to determine whether a given structure (a
‘pattern’) is contained in a given larger substructure. In the context of permutations, this is
known as the Permutation Pattern Matching problem, or PPM. The computational complexity
of PPM, with its many variants and ramifications, is the central topic of Michal’s thesis.

When Michal started his Ph.D. studies, some five years ago, the knowledge of the complexity
of PPM was mostly restricted to a handful of disconnected results. Nowadays, we not only
have many more results, but more importantly, we have a coherent, unified understanding of the
features that distinguish tractable forms of PPM from hard ones. Specifically, we now understand
how algorithmic complexity of PPM relates to various permutation width parameters, how it
connects with first-order and second-order definability in logic, or how it is affected by structural
properties, such as griddability. Much of the credit for this massive advance of the state of the
art in this area is due to the work of Michal and his collaborators, presented in this thesis.

Throughout his Ph.D. studies, Michal has demonstrated not only great problem-solving skills,
but also an impressive capacity for generalization and theory-building. His Ph.D. thesis, despite
its impressive amount of scientific content, represents only a part of his research achievements
to date, which span the fields of combinatorics, graph theory and discrete geometry. As Michal’s
Ph.D. supervisor, I can testify that his work required no supervising at all, as Michal has de-
monstrated repeatedly his capacity of fully independent research work, including the ability to
identify important new research directions, discover the connections of his work to other areas
of research, and establish fruitful collaborations.

I have no doubt whatsoever that Michal’s work easily meets, and in fact surpasses, the
standards expected from a Ph.D. graduate at our faculty. I therefore recommend to accept the
submitted Ph.D. thesis and to award Michal the Ph.D. degree.

Prague, 29. 9. 2022
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